Estado da Bahia
Câmara Municipal de Manoel Vitorino

CNPJ N.° 63.180.038/0001-03

'AMARA MUNICIPAL DE
MANOEL VITORINO

Manoel Vitorino — Bahia em 11 de abril de 2023.

Requerimento n° 033/2023
Autoria do Vereador: Leonardo Gomes Santos

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, requer que após a tramitação
regimental seja encaminhado ao Prefeito Municipal Manoel Silvany
Barros a solicitação para que por meio da Secretaria de Educação e
outros parceiros, seja colocada em prática o desenvolvimento de
atividades nas unidades escolares fomentando a promoção da cultura
da paz.

JUSTIFICATIVA:

Na medida em que a solidariedade intelectual e moral da humanidade é
indissociável do desenvolvimento humano em sentido pleno, justifica-se
maior investimento em políticas públicas que possam promover a
educação e a cultura corno alavancas para a construção da paz.
Considerando que de fornia crescente a intolerância e preconceitos de
toda ordem vem testemunhando a violência, vitimando alunos e
professores na rede de ensino em diversos pontos do país, calcado de
maneira evidente na ideia de cultura de paz, venho, através desta
proposição colaborar na busca do respeito à vida e a prática da não
violência por meio da educação, do diálogo e da cooperação.

Agradecemos a aprovação deste requerimento por parte dos colegas
vereadores e esperamos confiantes no pronto atendimento por parte do
Senhor Prefeito Manoel Silvany Barros.

Atenciosamente,

o jaj,„, ,„ Grrws 642-hã
LEONA DO GOMES SANTOS

VEREADOR